ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MƯỜNG ẢNG

–––––––

Số:            /UBND-NN
V/v thực hiện một số giải pháp

sản xuất vụ mùa năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

–––––––––––––––––––––

Mường Ảng, ngày        tháng    năm 2024

          Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện;

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện;

- Ban QLDA và Phát triển quỹ đất huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Theo nhận định của Trung tâm Dự báo khí tượng thủy văn Quốc gia, tình

hình thời tiết từ nay đến cuối năm 2024 có nhiều diễn biến phức tạp: Bão/ATNĐ

và gió mùa Tây Nam có khả năng gây ra gió mạnh, sóng lớn ảnh hưởng đến các

hoạt động trên khu vực Biển Đông. Tại khu vực Bắc Bộ nắng nóng có xu hướng

gia tăng trong thời kỳ từ nửa cuối tháng 5-7/2024. Hiện tượng nắng nóng và nắng

nóng gay gắt có khả năng xuất hiện nhiều hơn so với TBNN cùng thời kỳ. Từ

tháng 6-8/2024, nhiệt độ trung bình phổ biến cao hơn từ 0,5-1,5 oC so với TBNN

cùng thời kỳ. Tổng lượng mưa tháng 6-8/2024 phổ biến ở mức xấp xỉ so với

TBNN cùng thời kỳ. Các đợt lũ phổ biến xuất hiện vào thời kỳ tháng 8/2024; từ

tháng 6-8/2024, dòng chảy đến các hồ chứa lớn trên sông Đà thiếu hụt từ 30-40%

so với TBNN. Dự báo vụ Mùa năm 2024 sẽ có những diễn biến phức tạp, tình

trạng nắng nóng, thiếu nước, hạn, mưa lớn, giông, lốc, sét, mưa đá, ngập úng cục

bộ có khả năng cao sẽ xảy ra, không chỉ gây bất thuận cho kế hoạch gieo cấy, thời

vụ, sinh trưởng và phát triển của cây trồng vụ Mùa, tạo điều kiện cho một số sinh

vật gây hại (SVGH) chính phát sinh, tích lũy và gây hại mạnh.

Căn cứ Công văn số 1149/SNN-TTBVTV ngày 23/5/2024 của Sở Nông

nghiệp & PTNT về việc thực hiện một số giải pháp sản xuất vụ Mùa 2024. Để

triển khai thực hiện tốt các chỉ tiêu kế hoạch lĩnh vực nông nghiệp đảm bảo sản

xuất vụ Mùa, vụ Hè Thu 2024 đạt kết quả tốt, UBND huyện yêu cầu UBND các

xã, thị trấn và các đơn vị liên quan tập trung triển khai thực hiện một số nội

dung trọng tâm sau:

 1. UBND các xã, thị trấn

 1.1. Đối với lúa Đông Xuân năm 2023-2024

 Chỉ đạo tuyên truyền, hướng dẫn bà con nông dân khẩn trương thu hoạch

vào các ngày thời tiết thuận lợi với phương châm “xanh nhà hơn già đồng” để

2

giảm thất thoát sau thu hoạch, tránh để thiệt hại do gió lốc kèm mưa lớn, mưa đá

bất thường cuối vụ và chuẩn bị cho công tác gieo cấy vụ Mùa 2024.

 1.2. Đối với diện tích lúa vụ Mùa, vụ Hè thu năm 2024

Khẩn trương rà soát diện tích gieo cấy trong kế hoạch, tuyên truyền vận

động nhân dân gieo, cấy hết diện tích để đạt kế hoạch tổng sản lượng lương thực cả

năm (đặc biệt là các xã có sản lượng vụ Đông xuân chưa đạt so với kế hoạch giao).

 * Về thời vụ: Có lịch gieo cấy kèm theo.

* Về giống: Chủ động chỉ đạo bố trí cơ cấu giống phù hợp, trong đó mỗi

xã chọn 2 - 3 giống chủ lực có chất lượng cao để phát triển tạo vùng sản xuất tập

trung; chuẩn bị khoảng 10% giống dự phòng bằng những giống lúa ngắn ngày,

để ứng phó kịp thời nếu thiên tai xảy ra; ưu tiên sử dụng các giống có khả năng

chịu hạn tốt. Đối với những chân ruộng thiếu nước không thể gieo cấy, chủ động

rà soát, tuyên truyền hướng dẫn người dân chuyển sang cây trồng cạn như: ngô,

đậu tương, lạc, rau màu, các loại cây có khả năng chịu hạn tốt hơn đảm bảo năng

suất, thu nhập trên một đơn vị diện tích.

* Một số giải pháp kỹ thuật khác

- Đẩy nhanh tiến độ làm đất, tăng cường áp dụng cơ giới hoá khâu làm

đất, vùi sâu gốc rạ, giữ nước trên ruộng kết hợp bón thêm vôi bột hoặc xử lý chế

phẩm sinh học (Trichoderma, men xử lý gốc rạ...) để phân hủy nhanh rơm rạ,

hạn chế ngộ độc cho lúa sau gieo và hạn chế các đối tượng bệnh hại.

- Các diện tích trồng lúa 2 vụ sau khi thu hoạch tiến hành cày lật úp, làm

đất sớm để vùi sâu gốc rạ; bón vôi hoặc các chế phẩm vi sinh, sinh học để phân

hủy gốc rạ và tiêu diệt mầm bệnh tồn dư của vụ trước.

 - Diện tích lúa một vụ tiến hành làm đất ngay để diệt cỏ dại.

 - Làm đất: Sau khi cày lật tiến hành phay, bừa đất ngay giữ nước ngập

mặt ruộng để thúc đẩy quá trình phân hủy gốc rạ và cỏ dại. Phòng tránh tác hại

của bệnh tuyến trùng, nghẹt rễ, hạn chế ngộ độc rễ sau gieo và giảm sâu bệnh.

 - Hướng dẫn sử dụng phân bón cho nông dân (bón phân cân đối, hợp lý,

tiết kiệm; theo hướng "nặng đầu, nhẹ cuối" phù hợp theo từng giai đoạn phát

triển của lúa, đặc biệt lưu ý hạn chế bón phân trong những thời điểm nắng nóng

gay gắt). Chủ động công tác dự tính, dự báo tình hình vi sinh vật gây hại, hướng

dẫn nông dân các biện pháp phòng trừ sinh vật gây hại an toàn, hiệu quả. Tiếp

tục áp dụng biện pháp xử lý lúa lẫn tạp bằng hình thức cấy (bằng máy cấy), cày

bừa kỹ làm đất kỹ trước khi gieo cấy, vận động nhân dân thăm đồng thường

xuyên cắt, nhổ cây lúa lẫn khi phát hiện trong quần thể ruộng lúa.

3

 - Tận dụng tối đa nguồn nước từ các công trình thủy lợi, đảm bảo chủ

động nước tưới cho việc gieo, cấy. Đối với các diện tích hạn, thiếu nước thực

hiện cấp nước luân phiên để đảm bảo nước tưới cho diện tích đã gieo trồng.

Trong vụ thường xuyên kiểm tra, quản lý chặt chẽ, sử dụng hợp lý, tiết kiệm

nguồn nước hiện có; tiến hành sửa chữa các công trình thủy lợi, nạo vét kênh

mương nội đồng, sửa chữa các phai tạm kịp thời khi có sự cố xảy ra. Đối với

những chân ruộng không đủ nước, chủ động rà soát, xây dựng kế hoạch chuyển

sang cây trồng cạn như ngô, đậu tương, lạc, rau màu, cây thức ăn chăn nuôi và

các loại cây trồng có hiệu quả kinh tế cao hơn, theo vùng tập trung, nhưng cần

đảm bảo thời vụ gieo trồng phù hợp với sinh trưởng của cây trồng.

 - Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn bà con nông dân thực hiện gieo

cấy đúng lịch thời vụ và sử dụng giống có khả năng chống chịu tốt với các điều

kiện ngoại cảnh bất lợi đặc biệt là các giống có khả năng kháng sâu, bệnh tốt.

- Tổ chức thực hiện phòng trừ các loại sinh vật gây hại ngay từ đầu vụ,

nhất là ốc bươu vàng gây hại lúa vào giai đoạn mạ.

- Tăng cường tuyên truyền người dân sử dụng phân vô cơ tiết kiệm, không

bón thừa đạm để góp phần đem lại hiệu quả kinh tế cho người dân. Tăng cường sử

dụng phân hữu cơ, phân xanh đã ủ hoai mục để tăng cường hệ vi sinh vật cho đất.

- Thường xuyên kiểm tra, sử dụng hợp lý, tiết kiệm nguồn nước hiện có;

tiến hành sửa chữa các công trình thủy lợi, nạo vét kênh mương nội đồng kịp

thời khi có sự cố xảy ra. Tuyên truyền vận động nhân dân chủ động tích nước

vào các ao, hồ phòng khi hạn hán (đặc biệt là giai đoạn cuối vụ) có thể xảy ra.

Có kế hoạch tưới bổ sung cho lúa trong điều kiện thiếu nước (bơm tưới, tưới

luân phiên...) để đảm bảo cây trồng sinh trưởng phát triển bình thường. Rà soát,

khoanh vùng những khu vực hay bị ngập úng để có phương án tiêu thoát nước

kịp thời phòng, chống úng cho cây lúa khi có mưa lũ.

 1.3. Cây trồng hàng năm khác

Tiếp tục chăm sóc tốt cây trồng vụ Đông Xuân đã gieo, trồng chưa đến

giai đoạn thu hoạch. Đối với các cây trồng đã thu hoạch, căn cứ vào tình hình

thực tế của từng xã, thị trấn và điều kiện thời tiết để chỉ đạo, hướng dẫn làm đất,

bố trí cơ cấu cây trồng, thời vụ gieo trồng phù hợp.

Đối với cây rau, màu cần rà soát lại diện tích gieo trồng của từng chủng

loại, tuyên truyền tập huấn cho nông dân về sản xuất an toàn, ưu tiên phát triển

những loại rau có đầu ra, có hợp đồng bao tiêu sản phẩm, có phương án tiêu

thoát nước kịp thời khi có mưa lũ, hạn chế thiệt hại cây rau, màu.

1.4. Đối với cây công nghiệp, cây ăn quả lâu năm

4

Cây công nghiệp, cây ăn quả lâu năm: Chỉ đạo người dân thu hoạch

những diện tích cây trồng đã đến thời điểm cho thu hoạch; chủ động các biện

pháp chống đỡ cho cây, vệ sinh vườn, tạo thông thoáng cho vườn cây để đề

phòng giông lốc, lũ, ngập úng. Ngoài việc đảm bảo tiêu thoát nước, cần chủ

động nguồn nấm đối kháng, chế phẩm vi sinh vật có ích để xử lý đất sau mưa lũ

hạn chế ảnh hưởng của bệnh vàng lá thối rễ; chủ động nguồn giống để tiến hành

trồng dặm hoặc trồng tái canh các diện tích bị thiệt hại.

 2. Phòng Nông nghiệp & PTNT

Tăng cường công tác kiểm tra, đánh giá, đôn đốc việc thực hiện sản xuất

vụ Mùa, vụ Hè Thu năm 2024 đảm bảo hiệu quả và chỉ tiêu kế hoạch giao.

Phối hợp với các đơn vị liên quan trong công tác quản lý, khai thác, vận

hành các công trình thủy lợi, hướng dẫn sử dụng hiệu quả nguồn nước tưới tiêu,

phòng chống sâu bệnh hại…; xây dựng phương án phòng chống thiên tai, giống

dự phòng và giải pháp hỗ trợ giống cho bà con nông dân.

Chủ động xây dựng phương án phòng chống thiên tai trong vụ, đặc biệt

lưu ý rà soát, đánh giá các vùng sản xuất có nguy cơ lũ lụt, sạt lở trong mùa mưa

lũ tại các lưu vực sông, suối, các công trình thuỷ lợi phục vụ tưới tiêu; hướng

dẫn nông dân có các biện pháp phòng, tránh kịp thời bảo vệ sản xuất.

- Chủ trì và phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường kiểm tra các cơ

sở sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp (giống, phân bón, thuốc BVTV) trên

địa bàn huyện; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

 3. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp

Tham mưu giúp UBND huyện phương án chỉ đạo, quản lý, bảo vệ sản

xuất; công tác bảo vệ thực vật vụ Mùa, vụ Hè Thu năm 2024.

Tăng cường phối hợp với UBND các xã, thị trấn thực hiện công tác thông

tin, tuyên truyền, hướng dẫn, chuyển giao khoa học kỹ thuật vào sản xuất; kiểm

tra, hướng dẫn bà con trực tiếp tại các đồng ruộng.

Về phòng trừ sinh vật gây hại: Chủ động công tác dự tính, dự báo tình

hình SVGH, hướng dẫn nông dân các biện pháp phòng, chống an toàn, hiệu quả;

giảm tối đa sử dụng thuốc bảo vệ thực vật hóa học, tăng cường áp dụng các biện

pháp sinh học, đảm bảo an toàn cho sản phẩm nông sản, sức khỏe con người và

môi trường. Đẩy mạnh việc tuyên truyền, hướng dẫn áp dụng các tiến bộ khoa

học kỹ thuật vào sản xuất như: Canh tác lúa cải tiến (SRI), quản lý sức khỏe cây

trồng tổng hợp (IPHM), thực hành sản xuất nông nghiệp tốt (GAP), sản xuất

theo tiêu chuẩn hữu cơ, ứng dụng công nghệ cao... để cây trồng khỏe, tăng khả

năng chống chịu. Làm tốt công tác dự tính, dự báo tình hình sâu bệnh hại cây

5

trồng; hướng dẫn nông dân có biện pháp phòng trừ sâu, bệnh ngay từ khi ngâm,

ủ, gieo trồng; khuyến cáo sử dụng thuốc bảo vệ thực vật có nguồn gốc sinh học.

Tập huấn, hướng dẫn kỹ thuật tới bà con nông dân theo từng giai đoạn

sinh trưởng của cây lúa; xây dựng các mô hình, đồng thời thường xuyên kiểm

tra, đánh giá hiệu quả của các mô hình để áp dụng thực tiễn, nhân rộng mô hình

mang lại hiệu quả.

Phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường công tác kiểm tra sản xuất,

buôn bán và sử dụng giống cây trồng, vật tư nông nghiệp nhằm phát hiện, xử lý

nghiêm các trường hợp lợi dụng tăng giá, bán hàng giả, hàng kém chất lượng.

4. Ban QLDA và Phát triển quỹ đất huyện

Tập trung chỉ đạo các đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ thực hiện các

công trình, dự án có liên quan để đảm bảo nguồn nước phục vụ cho sản xuất vụ

mùa năm 2024, đặc biệt trên lúa Mùa.

 Nhận được Văn bản này, yêu cầu UBND các xã, thị trấn và các cơ quan,

đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện ủy (B/c);

- TT. HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Tạ Mạnh Cường

6

LỊCH GIEO CẤY VỤ MÙA NĂM 2024
(Kèm theo Công văn số:         /UBND-NN ngày        /      /2024 của UBND huyện)

––––––––––––––––––––––––––––

Tên xã, thị trấn Thời gian gieo, cấy Thời vụ (cơ cấu % diện tích)

Các xã, thị trấn

trong huyện

15/6/2024 đến 25/6/2024 Trà chính vụ (95% diện tích)

Kết thúc trước 5/7/2024 Trà muộn (5% diện tích)

* Ghi chú: Các xã, thị trấn bố trí cơ cấu giống hợp lý, các giống nằm

trong cơ cấu giống cây trồng, chuẩn bị khoảng 10% giống dự phòng bằng

những giống lúa ngắn ngày, để ứng phó kịp thời nếu thiên tai xảy ra.

		2024-05-30T13:45:09+0700

		2024-05-30T14:07:18+0700

		2024-05-30T14:07:19+0700

		2024-05-30T14:07:48+0700

		2024-05-30T14:08:28+0700